
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1 
 

 
ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “TONINO GUERRA” 

Con Sezioni Associate I.P.I.A. “Benelli”, Liceo Scientifico e I.T.C.G. “Einaudi”  

Piazzale Lorenzo Moni, 3 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) 

Tel. Segr. 0541920130 / 0541926178 - Pres. 0541921214 - Fax 0541926177 

Codice Meccanografico: RNIS00300D - PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 

Web: www.isisstoninoguerra.gov.it ◊  

E-mail: segreteria@isisstoninoguerra.gov.it ◊ rnis00300d@istruzione.it   

Codice univoco di fatturazione elettronica: UFCR9F 

Codice Fiscale 80034510414 

 

 

Prot.N. 5790/C14        Novafeltria lì,  11/06/2016 
 

         AGLI ATTI 

         ALL’ALBO ON LINE 

         AL SITO WEB  
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. 

MEPA DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DEI DISPOSITIVI DIGITALI PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI DIGITALI ALL’INTERNO DELL’ISTITUTTO 

SCOLASTICO “TONINO GUERRA” 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271 - Titolo modulo: 

“Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: “Classi senza gesso”  

CUP: D96J15001870007   

CIG: Z201A41684 

      
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale  2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, per la 

presentazione delle proposte relative alla realizzazione di ambienti digitali.  Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

mailto:rnis00300d@pec.istruzione.it
http://www.isisstoninoguerra.gov.it/
mailto:segreteria@isisstoninoguerra.gov.it
mailto:rnis00300d@istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 
 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e 

per l’apprendimento delle competenze chiave”.  

 

VISTO il progetto presentato, denominato “Classi senza gesso”, recante quale data di 

schedulazione il 09/12/2015 ed acquisito al protocollo del Sistema MIUR con n. 25708 

del 19/12/2015 ed atteso, altresì, che il medesimo è acclarato quale candidatura al n. 

11999; 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5707 del 23/03/201 di approvazione della 

graduatoria dei progetti  FSE – PON “ Per la Scuola – Competenze e Ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020, con la quale è stata resa nota la graduatoria medesima 

con identificazione del progetto di cui trattasi, nonché l’assegnazione dell’importo 

autorizzato di € 22.000,00; 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  -  di 

autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione del progetto avente quale 

titolo modulo “Realizzazione ambienti digitali” e titolo progetto “Classi senza gesso” e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo complessivo pari ad €. 22.000,00 ed 

il relativo finanziamento; 

 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 6  del 13/02/2016, avente ad 

oggetto “Approvazione Programma Annuale E.F. 2016”, nel quale non era stato inserito 

il Progetto in quanto autorizzato successivamente, come sopra identificato;  

 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 15  del 20/04/2016, avente ad 

oggetto “Assunzione nell’ambito del Programma Annuale E.F. 2016 dell’impegno di 

spesa del Progetto 10.8.1.A3–FESRPON–EM-2015-271-“Realizzazione ambienti 

digitali”- “Classi senza gesso”, così come autorizzato con Nota MIUR prot. N. 

AOODGEFID/5893 del 30/03/2016; 

 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione per la realizzazione di tali progetti, prot. 

AOOGEFID/1588 dl 13/01/2016 del MIUR; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in Economia di lavori, servizi e forniture  

Approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 8  del 13/02/2016; 

 

CONSIDERATA la peculiarità del progetto autorizzato e la conseguente necessità di acquisire in 

blocco i prodotti presenti nel Capitolato Tecnico; 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 
 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni attive Consip per la fornitura, in lotto unico, degli 

articoli che si intendono acquisire con la formula “chiavi in mano”, comprensiva 

dell’installazione, configurazione e messa in opera; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 t.v.,  tramite richiesta di offerta su MEPA (RdO) per 

l’acquisizione delle forniture previste nel progetto; 

 

VISTO  l’art.32 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, contenente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

DECRETA 

 

 Art.1  

Tutto quanto riportato in premessa deve intendersi qui integralmente richiamato e trascritto per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 

50/2016, mediante pubblicazione di RDO sul MePA per l’acquisto, in lotto unico, con formula 

“chiavi in mano”, dei beni e servizi, dettagliati nel Capitolato tecnico allegato al presente 

provvedimento, per la realizzazione del  Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271 - Titolo 

modulo: “Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: “Classi senza gesso” nella sede 

dell’Istituto “Tonino Guerra”, approvato e finanziato dal MIUR con  nota prot. AOODGEFID/ 

 5893  del 30/03/2016 a valere sui fondi dell’Obbiettivo/azione 10.8.1 del PON Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”. 

Il numero degli operatori economici da invitare alla procedura sarà almeno pari a 3 operatori. Gli 

stessi saranno individuati tra quelli iscritti al MePA, selezionati tenendo in considerazione gli 

aspetti della territorialità. 

 

Art. 3 – Modalità di espletamento della gara 

Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma acquisti in Rete 

MePa (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF) e verrà lanciata sulla 

piattaforma MePA una RdO (Richiesta di Offerta). 

 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs 50/2016 t.v.. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta valida. 

L’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere 

all’aggiudicazione definitiva della gara: in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso alle 

ditte partecipanti. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4 
 

Art. 5 – Importo di aggiudicazione 

 

L’importo a base di gara per la fornitura di beni e servizi di cui al precedente art. 2, comprensivo 

della necessaria assistenza tecnica e installazione al netto dell’IVA è pari  a €  17.377,05 (€ 

21.200,00 IVA INCLUSA)- lotto unico. 

Si precisa che la fornitura di cui al punto A dell’art.2 delle condizioni particolari di fornitura non 

dovrà eccedere l’importo complessivo di € 2.000,00 Iva inclusa (€ 1.639,34 al netto d’IVA).  

Ne deriva che la fornitura di cui restanti punti del predetto art. 2 delle condizioni particolari di 

fornitura non dovrà superare l’importo complessivo di € 19.200,00 iva inclusa (€ 15.737,71 al netto 

dell’IVA). 

I prezzi offerti sono intesi franco di ogni spesa.  

Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 

procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità  di porre attenzione 

al rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche 

dell’esigenza di una gestione unitaria, in termini di assistenza ed eventuale formazione nella 

fruizione dei servizi, non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali. 

Nel caso in cui, a seguito di ribassi sul prezzo posto a base di gara, si registrassero economie, si 

delibera fin da ora che l’Istituzione Scolastica reinvestirà tali risorse incrementando il numero di 

beni da acquistare. 

Art. 6 – Tempi e modalità di esecuzione 

La fornitura “chiavi in mano” dovrà essere realizzata dall’Aggiudicatario entro 35 

(TRENTACINQUE) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto a sistema. 

Le attività di installazione delle forniture e relativo collaudo dovranno svolgersi improrogabilmente 

non oltre il 05/08/2016. 

 

Art. 7 – Atti allegati 

Si approvano i documenti di seguito elencati: 

1) Disciplinare di gara 

2) Condizioni particolari di fornitura 

 

Art. 8 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la prof.ssa Ornella Scaringi, Dirigente Scolastico. 

 

Art. 9 – Comunicazione finale 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite i canali di 

comunicazione previsti dal MePA. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e sul sito web 

scuola. 

 

    Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Ornella Scaringi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 


